³² Uso questo termine ben consapevole del fatto che Vázquez avesse parlato anche di *conscientia scrupolosa*, che è un ulteriore livello, oltre quanto già detto rispetto alla classificazione in merito al discernimento. In effetti, essa sarebbe quella coscienza che riesce a dare una risposta a una particolare richiesta di azione, a partire da ciò che è certo, probabile e dubbio. A maggior ragione in questo caso deve sottolinearsi come la coscienza sia per Vázquez una *ratio* che ha *scientia*.

³³ Cfr. J. Slovák, *De conscientia morali apud Gabrielem Vazquez S.I.*, cit., p. 36.

³⁴ Sul punto ritengo di fare mia l'opinione di J. Slovák (in Id., *De conscientia morali apud Gabrielem Vazquez S.I.*, cit., pp. 59-82) che, più di altri eminenti studiosi, ha colto come il probabiliorismo vazqueziano sfoci in modo naturale nel tuziorismo. Si tenga, a tal riguardo, presente che il probabilismo sostiene che la liceità di un'azione morale si rinvenga nella legge, tuttavia ammette che debba seguirsi la coscienza tutte le volte in cui quest'ultima individui una soluzione più probabile (*probabilior*) per il conseguimento del bene. Tale dottrina si oppone al probabilismo di Bartolomeo di Medina, che propugnava la libertà di coscienza in caso di legge incerta, e sfocia quasi naturalmente nel tuziorismo, che, come detto nel testo, volge, in caso di dubbio, la sua attenzione alla soluzione più sicura (*tutior*).

³⁵ Cfr. G. Vázquez, *Commentariorum, ac disputationum in primam secundae S. Thomae*, I, cit., d. 66, pp. 414-426.

*ideo debet censeri peccatum, quia ratione nostra tale iudicatur, sed neque quia divina ratio ita dicitur: nam quamvis ratio divina sit mensura omnis recti, non tamen est prima radix, et causa prohibitionis, ex qua malitia oriatur, quia si concesso impossibili intelligeremus Deum non ita iudicare, et manere in nobis usum rationis, maneret etiam peccatum, tum etiam quia ut dicebamus, non semper ex eo peccatum est, quia intelligitur a Deo ut tale, sed potius contra*³⁶.

Si può dire provato, dunque, che un precetto, che proviene da una coscienza correttamente informata, sia un giudizio della ragione retta e, per questo, obblighi l'uomo ad agire in un certo modo. Alla stessa maniera si può dedurre che, se la coscienza generi un giudizio non corretto, l'uomo apparirebbe vincolato al compimento di una certa azione, che risulterà, però, non corretta.

Del resto, per il gesuita esistono diversi modi di intendere la coscienza e altrettanti modi di errare, che conducono al peccato³⁷, che si andranno brevemente ad illustrare per completare e chiarire il quadro su tale tema.